CAMARA DOS DEPUTADOS

Demonstracdes Contabeis

(Exercicio de 2011)



MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TrTuLo [BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS | EXERCICIO MES
. 2011 DEZ(FECHADO)
[suBTITULO [01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR) | : v : Pv—
[orGAO suPERIOR | | 21/02/2019 | | 1
PASSIVO
TITULOS 2011 2010 TITULOS 2011 2010

ATIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS A RECEBER
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO
ATIVO NAO FINANCEIRO
REALIZAVEL A CURTO PRAZO
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS ADMINISTRATIVOS
DIVERSOS RESPONSAVEIS
OUTROS CREDITOS EM CIRCULACAO
PROVISAO PARA DEVEDORES DUVIDOSOS
BENS E VALORES EM CIRCULACAO
ESTOQUES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
DESPESAS ANTECIPADAS
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
CREDITOS DA UNIAO, ESTADOS E MUNICIPIOS
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
PROVISAO PARA DEVEDORES DUVIDOSOS - LP
PERMANENTE
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS E IMOVEIS
DEPRECIACOES, AMORTIZACOES E EXAUSTOES
INTANGIVEL
ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E B
GARANTIAS DE VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS

1.073.860.639,35
1.240.819,09
1.240.819,09
1.072.619.820,26
4.447,97
1.072.615.372,29
811.038.853,39
323.564.103,24
316.880.528,19
9.178.888,21
1.296.744,01
307.778.208,19
-1.373.312,22
6.534.044,70
6.534.044,70
149.530,35
149.530,35
3.519.716,06
3.519.716,06
0,00
5.028.165,79
-1.508.449,73
483.955.034,09
480.173.173,76
504.886.211,04
-24.713.037,28
3.781.860,33
1.884.899.492,74

941.648.833,15
941.648.833,15
2.053.747,51
35.750.189,22
79.391.181,47
824.453.714,95

957.576.550,15
1.377.105,85
1.377.105,85
956.199.444,30
64.893,37
956.134.550,93
765.614.313,27
296.054.029,89
289.944.010,45
14.660.053,49
1.169.062,80
274.114.894,16
0,00
6.110.019,44
6.110.019,44
149.442,41
149.442,41
7.869.392,38
7.869.392,38
2.774.639,20
5.094.753,18
0,00
461.541.448,59
457.684.036,80
477.572.893,75
-19.888.856,95
3.857.411,79
1.723.190.863,42

802.032.170,02
802.032.170,02
1.814.454,56
28.769.997,28
80.286.181,47
691.161.536,71

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
FORNECEDORES - DO EXERCICIO
FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES
PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO
PESSOAL A PAGAR - DE EXERC.ANTERIORES
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER
DEBITOS DIVERSOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A LIQUIDAR
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
PASSIVO FINANCEIRO A LONGO PRAZO
DEPOSITOS EXIGIVEIS A LONGO PRAZO
PASSIVO NAO FINANCEIRO
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER
OUTROS DEBITOS A PAGAR
RETIFICACAO DE RP NAO PROCESSADOS A LIQUID
EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGACOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO
OBRIGACOES A PAGAR
PASSIVO REAL
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO/CAPITAL
PATRIMONIO
AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DO PERIODO
SITUACAO PATRIMONIAL ATIVA
SITUACAO PATRIMONIAL PASSIVA
PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDA
VALORES EM GARANTIA
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS

741.938.072,38
4.083.482,06
4.573,84
594.254,27
3.484.653,95
643.667.534,04
9.652.248,24
7.592.762,15
46.719,72

0,00

337.030,29

0,00
1.675.736,08
634.015.285,80
634.015.285,80
93.936.053,13
93.936.053,13
251.003,15
251.003,15
-633.999.909,12
-634.009.979,93
0,00

5.305,87
-634.015.285,80
10.070,81
10.070,81
10.070,81
107.938.163,26
1.776.961.329,48
1.601.740.960,99
1.601.740.960,99
-13.970.352,51
189.190.721,00
1.884.899.492,74
-1.695.708.771,74
941.648.833,15
941.648.833,15
2.053.747,51
35.750.189,22
79.391.181,47
824.453.714,95

669.810.478,39
2.514.130,57
3.227,26
130.186,33
2.380.716,98
554.208.967,65
678.041,04

0,00

0,00

429.729,70
248.311,34

0,00

0,00
553.530.926,61
553.530.926,61
112.733.858,64
112.733.858,64
353.521,53
353.521,53
-548.360.575,96
-553.459.772,03
0,00

71.154,58
-553.530.926,61
5.099.196,07
5.099.196,07
5.099.196,07
121.449.902,43
1.601.740.960,99
1.389.664.069,28
1.389.664.069,28
20.958.002,41
191.118.889,30
1.723.190.863,42
-1.532.071.974,12
802.032.170,02
802.032.170,02
1.814.454,56
28.769.997,28
80.286.181,47
691.161.536,71

ATIVO

2.826.548.325,89

2.525.223.033,44

PASSIVO

2.826.548.325,89

2.525.223.033,44




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TrTULO [BALANCO FINANCEIRO - TODOS OS ORCAMENTOS EXERCICIO MES
- 2011 DEZ(FECHADO)
[suBTITULO [01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR) : v : AcIA
[ORGAO SUPERIOR | 21/02/2019 !
INGRESSOS
TITULOS 2011 2010 TITULOS 2011 2010
RECEITAS CORRENTES 15.756.861,05 9.892.220,24| DESPESAS CORRENTES 3.956.302.538,96 3.481.614.446,20
RECEITA PATRIMONIAL 971.640,77 928.582,76| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.994.448.062,57 2.585.992.595,47
RECEITA DE SERVICOS 37.725,60 20.060,11| OUTRAS DESPESAS CORRENTES 606.137.686,51 585.250.122,65
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.747.494,68 8.943.577,37|  TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 223.464,28 207.633,50
RECEITAS DE CAPITAL 252.851,00 65.410,48|  OUTRAS DESPESAS 605.914.222,23 585.042.489,15
ALIENACAO DE BENS 252.851,00 64.749,83| DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 355.716.789,88 310.371.728,08
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO 0,00 660,65|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 349.193.343,06 307.071.401,10
RECEITA CAP. ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.523.446,82 3.300.326,98
DEDUCOES DA RECEITA -17.709,86 -994.962,29 DESPESAS DE CAPITAL 102.635.239,12 55.342.453,85

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
CREDITOS TRIBUTARIOS
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
OUTROS CREDITOS
RECURSOS VINCULADOS
OUTROS VALORES EM CIRCULACAO
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DO EXERCICIO
DE EXERCICIOS ANTERIORES
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR
CANCELADO
OUTROS DEBITOS

DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT

4.146.903.730,86
4.146.891.714,00
4.034.157.855,36
112.733.858,64
12.016,86
12.016,86
1.732.585.729,50
956.450.447,45
956.134.550,93
5.799,11
59.094,26
59.094,26
251.003,15

0,00
93.936.053,13
93.936.053,13
4.083.482,06
4.573,84
3.484.653,95
594.254,27
678.115.746,86
7.639.481,87
7.592.762,15
46.719,72
337.030,29
668.463.498,62
634.015.285,80
34.448.212,82
1.675.736,08

1.377.105,85

3.848.155.031,31
3.646.105.357,00
3.554.083.660,80
92.021.696,20
202.049.674,31
202.049.674,31
1.477.317.872,87
793.974.781,79
793.619.330,51
1.914,72

15,02

15,02

353.521,53

0,01
112.733.858,64
112.733.858,64
2.514.130,57
3.227,26
2.380.716,98
130.186,33
568.095.101,87
0,00

0,00

0,00

678.041,04
567.417.060,83
553.530.926,61
13.886.134,22
0,00

434.070,05

INVESTIMENTOS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS CONCEDIDAS
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA
DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS
DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
CREDITOS TRIBUTARIOS
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
OUTROS CREDITOS
RECURSOS VINCULADOS
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DE EXERCICIOS ANTERIORES
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR
RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO
OUTROS DEBITOS
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES
BAIXA DE DIREITOS
OUTRAS BAIXAS DE DIREITOS
INCORPORACAO DE OBRIGACOES
OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES
DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE

102.635.239,12
94.241.544,34
93.936.053,13
93.936.053,13
305.491,21
0,00

0,00
305.491,21
1.742.438.426,89
1.072.973.341,79
1.072.615.372,29
2.431,01
2.016,96
2.016,96
353.521,53
112.733.858,64
112.733.858,64
2.514.130,57
3.227,26
2.380.716,98
130.186,33
554.208.967,65
0,00

0,00
678.041,04
553.530.926,61
0,00

8.128,24

0,00

0,00

8.128,24
8.128,24
1.240.819,09

55.342.453,85
314.962.819,92
112.733.858,64
112.733.858,64
202.228.961,28
1.172,11
1.172,11
202.227.789,17
1.481.572.816,84
956.406.681,18
956.134.550,93
5.799,11
59.094,26
59.094,26
207.236,88
92.021.696,20
92.021.696,20
1.325.025,64
16.105,79
1.308.919,85
0,00
431.808.792,82
125.749,00
125.749,00
303.679,98
431.024.669,72
354.694,12
10.621,00

0,01

0,01

10.620,99
10.620,99
1.377.105,85




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[rTuLo [BALANCO FINANCEIRO - TODOS OS ORCAMENTOS | EXERCICIO MES
- 2011 DEZ(FECHADO)
[susTiTULO [01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR) | ’ EMISSAG ) PAGINA
[ORGAO SUPERIOR | | 21/02/2019 | | 2
INGRESSOS DISPENDIOS
TITULOS 2011 2010 TITULOS 2011 2010
OUTRAS DISPONIBILIDADES 1.377.105,85 434.070,05] OUTRAS DISPONIBILIDADES 1.240.819,09 1.377.105,85

INGRESSOS

5.896.858.568,40

5.334.869.642,66

DISPENDIOS

5.896.858.568,40

5.334.869.642,66




SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

MINISTERIO DA FAZENDA

[TrTuLo [ DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIALS - TODOS OS ORCAMENTOS EXERCICIO MES
- 2011 DEZ(FECHADO)
[suBTITULO [01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR) : v : Pv—
[orGAO suPERIOR | 21/02/2019 | | 1
VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
TITULOS 2011 2010 TITULOS 2011 2010

ORCAMENTARIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
GASTOS E DESPESAS DIFERIDAS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES RECEBIDOS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE BENS INTANGIVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
AJUSTES DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
DEFICIT

4.540.164.161,16
15.756.861,05
971.640,77
37.725,60
14.747.494,68
252.851,00
252.851,00

0,00

-17.709,86
4.146.891.714,00
4.146.891.714,00
4.034.157.855,36
112.733.858,64
377.280.444,97
40.821.888,69
23.647.288,53
16.858.887,66
315.712,50
336.458.556,28
278.681.711,45
582.959,03
368.768,93
214.190,10
278.098.752,42
80.727.893,11
28.413.107,77
19.972.192,78
1.441.903,08
30.900.689,48
2.898.833,01
2.898.833,01
194.472.026,30

4.013.615.082,51
9.892.220,24
928.582,76
20.060,11
8.943.577,37
65.410,48
64.749,83
660,65
-994.962,29
3.646.105.357,00
3.646.105.357,00
3.554.083.660,80
92.021.696,20
358.547.057,08
97.604.536,81
18.105.248,61
79.138.748,12
360.540,08
260.942.520,27
331.950.211,05
202.685.151,24
523.465,83
202.161.685,41
129.265.059,81
66.358.234,70
18.633.806,82
13.453.181,84
0,00
34.271.246,04
9.756.690,89
9.756.690,89
53.150.134,22

ORCAMENTARIAS
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
MUTACOES PASSIVAS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
ALIENACAO DE BENS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES CONCEDIDO
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
INCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

4.153.466.474,56
3.956.302.538,96
2.994.448.062,57
606.137.686,51
355.716.789,88
349.193.343,06
6.523.446,82
102.635.239,12
102.635.239,12
93.936.053,13
93.936.053,13
93.936.053,13
592.643,35
592.643,35
252.092,00
340.551,35
476.188.677,05
876.433,38
368.768,93
0,00
507.664,45
475.312.243,67
39.468.180,16
310.176,36
14.110.075,36
25.047.928,44
24.919.343,93
2.777.874,08
2.925.158,76
19.216.311,09
410.924.719,58
189.190.721,00
189.190.721,00

3.650.045.126,54
3.481.614.446,20
2.585.992.595,47
585.250.122,65
310.371.728,08
307.071.401,10
3.300.326,98
55.342.453,85
55.342.453,85
112.733.858,64
112.733.858,64
112.733.858,64
354.367,85
354.367,85
64.749,83
289.618,02
504.401.277,72
202.864.438,21
523.465,83
1.172,11
202.339.800,27
301.536.839,51
98.064.833,21
28.889,00
15.428.594,85
82.607.349,36
20.597.928,91
608.587,27
0,00
19.989.341,64
182.874.077,39
191.118.889,30
191.118.889,30

VARIACOES ATIVAS

4.818.845.872,61

4.345.565.293,56

VARIACOES PASSIVAS

4.818.845.872,61

4.345.565.293,56




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

|TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

| EXERCICIO MES
2011 DEZ(FECHADO)

[01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS (SUPERIOR) |

EMISSAO : PAGINA
| 21/02/2019 1

[susTiTULO

[orGAO suPERIOR |

RECEITA DESPESA
EXCESSO OU ECONOMIA OU
TITULOS PREVISAO INICIAL PREVISAO REALIZACAO INSUFICIENCIA DE TITULOS DOTACAO INICIAL DOTACAO EXECUCAO EXCESSO NA
ATUALIZADA ARRECADACAO ATUALIZADA EXECUCAO DE
DESPESA

RECEITAS CORRENTES 80.192.880,00 80.192.880,00 15.739.910,19 64.452.969,81 [CREDITOS INICIAIS/SUPLEMENT 4.225.184.594,00 4.226.484.594,00 4.058.337.778,08 168.146.815,92

RECEITAS PATRIMONIAIS 962.674,00 962.674,00 968.041,77 -5.367,77 | DESPESAS CORRENTES 4.028.957.019,00 4.007.749.629,00 3.956.302.538,96 51.447.090,04
RECEITAS DE SERVICOS 21.651,00 21.651,00 37.725,60 -16.074,60| PESSOAL E ENCARGOS SOCI 3.344.089.144,00 3.344.089.144,00 3.343.641.405,63 447.738,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTE 79.208.555,00 79.208.555,00 14.734.142,82 64.474.412,18| OUTRAS DESPESAS CORREN 684.867.875,00 663.660.485,00 612.661.133,33 50.999.351,67
RECEITAS DE CAPITAL 100.000,00 100.000,00 252.092,00 -152.092,00| DESPESAS DE CAPITAL 196.227.575,00 218.734.965,00 102.035.239,12 116.699.725,88
ALIENACAO DE BENS 100.000,00 100.000,00 252.092,00 -152.092,00| INVESTIMENTOS 196.227.575,00 218.734.965,00 102.035.239,12 116.699.725,88

CREDITOS ESPECIAIS
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

0,00
0,00
0,00

700.000,00
700.000,00
700.000,00

600.000,00
600.000,00
600.000,00

100.000,00
100.000,00
100.000,00

SUBTOTAL I 80.292.880,00 80.292.880,00 15.992.002,19 64.300.877,81 | SUBTOTAL I 4.225.184.594,00 4.227.184.594,00 4.058.937.778,08 168.246.815,92
TOTAL 80.292.880,00 80.292.880,00 15.992.002,19 64.300.877,81 | TOTAL 4.225.184.594,00 4.227.184.594,00 4.058.937.778,08 168.246.815,92
DEFICIT TOTAL 0,00 0,00 4.042.945.775,89 -4.042.945.775,89 | SUPERAVIT TOTAL

TOTAL GERAL

80.292.880,00

80.292.880,00

4.058.937.778,08

-3.978.644.898,08

TOTAL GERAL

4.225.184.594,00

4.227.184.594,00

4.058.937.778,08

168.246.815,92




